1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:     /BC - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh  phúc

              Bình Lương, ngày     tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO

  Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2021

Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện NSNN 6 tháng cuối năm 2021

 Thực hiện Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

về quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật NSNN; Căn cứ Quyết định số

2526/QĐ-UBND ngày 23/12/2020 của UBND huyện Như Xuân về việc giao dự

toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi NSĐP và phân bổ dự toán chi NSĐP năm

2021 cho xã Bình Lương; Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 29/12/2020

của HĐND xã Bình Lương về việc phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu,

chi NSĐP và phân bổ dự toán chi NSĐP năm 2021; Dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của

Cấp ủy, chính quyền, từ xã đến thôn. Công tác thu, chi ngân sách 06 tháng đầu

năm 2021 đạt kết quả như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

     KẾT QUẢ THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH  6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. Kết quả thu ngân sách nhà nƣớc trên địa bàn:

Tổng thu ngân sách xã: Thực hiện: 2.844.608.599 đồng, đạt 61,21% so với

dự toán đầu năm.

1. Thu xã hƣởng 100%:  89.913.000 đồng, đạt 20% DT đầu năm. Cụ thể:

- Thu phí, lệ phí: Thực hiện: 5.600.000 đồng, đạt 32,94% DT đầu năm;

- Thu từ quỹ đất công ích: Thực hiện: 54.313.000 đồng, đạt 67,891% DT đầu

năm;

- Thu đóng góp tự nguyện các công trình xây dựng cơ bản: 30.000.000đ đạt

10,34% dự toán năm.

2. Thu phân chia tỷ lệ: Thực hiện: 320.233.620 đồng, đạt 36,56% DT. Cụ

thể:

- Thuế thu nhập cá nhân: Thực hiện: 7.175.484 đồng, đạt 20,50% DT đầu năm;

- Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh: Thực hiện 900.000 đồng,

đạt 100% dự toán;

- Thu cấp quyền sử dụng đất: Thực hiện: 309.172.000 đồng, đạt 37,70% DT đầu

năm.

- Lệ phí trước bạ, nhà đất: Thực hiện: 1.826.932 đồng, đạt 11,42% DT đầu năm.

 2

- Thuế GTGT: Thực hiện: 1.159.204 đồng, đạt 57,96% DT.

3. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.091.400.000 đồng = 62,36% DT

đầu năm. Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên : Thực hiện: 2.000.000.000 đồng, đạt

59,64% DT đầu năm.

-  Thu bổ sung có mục tiêu : 91.400.000 đồng.

4. Thu chuyển nguồn từ năm trƣớc chuyển sang: 343.061.979 đồng

II.  Kết quả thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách.

Tổng chi ngân sách xã:  1.735.083.724 đồng đạt 48,79% DT đầu năm.

 Cụ thể như sau:

1. Chi đầu tư XD: Thực hiện: 50.000.000 đồng.

2. Chi thường xuyên: Thực hiện: 1.685.083.724 đồng đạt 48,79% so với DT.

2.1. Chi công tác DQTV, ANTT: Thực hiện 5.600.000 đồng, đạt 28 % DT

đầu năm.

2.2. Chi đảm bảo xã hội: 65.634.000 đồng đạt 59,09% dự toán đầu năm;

2.3. Chi quản lý nhà nước, Đảng, Đoàn thể: thực hiện 1.613.849.724 đồng,

đạt 50,77% DT;

Trong đó:

-  Chi QLNN                          =   1.102.161.472 đồng đạt 56,74% DT

- Kinh phí Đảng                   =      244.948.7410 đồng đạt  39,71% DT.

-  Kinh phí MTTQ                 =        40.262.130 đồng đạt 27,31% DT.

-  Kinh phí Đoàn TN             =       49.178.036 đồng đạt 46,24% DT.

-  Kinh phí Hội LHPN           =      63.836.484 đồng đạt 50,95% DT.

-  Kinh phí  Hội ND              =      55.759.029 đồng đạt 45,69% DT.

-  Kinh phí Hội CCB             =      57.703.863 đồng đạt 48,86% DT.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU NSNN, CHI NS ĐỊA PHƢƠNG 6

THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Những mặt đạt đƣợc

1.1 Về thu ngân sách nhà nƣớc

- Sáu tháng đầu năm 2021, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid,

thời tiết khắc nghiệt, giá cả thị trường biến động lớn gây ảnh hương không nhỏ

đến quá trình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách. Song nhìn chung công tác thu

trên địa bàn thời gian qua  đã đạt được một số kết quả nhất định. Điều đó đã thể

hiện sự tập trung chỉ đạo của các cấp, các ngành cùng với sự phối hợp động viên,

tuyên truyền của MTTQ và các ban ngành đoàn thể từ huyện đến xã và từ xã đến thôn.

1.2. Về công tác chi ngân sách

Ngay từ đầu năm, Bộ phận tài chính xã đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân

xã bám sát vào Nghị quyết được phân bổ trên cơ sở dự toán được giao cho các ban

 3

ngành. Vì vậy các ban ngành đã chủ động kinh phí được phân bổ, chi cho hoạt

động của tổ chức mình, đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm.

2. Những mặt tồn tại

2.1. Về công tác thu ngân sách nhà nƣớc

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số chỉ tiêu thu chưa đạt

như thu xã hưởng 100%, nguồn thu phí, lệ phí, thu từ quỹ đất công ích đạt thấp và

các khoản thu như thu phạt 6 tháng đầu năm chưa thực hiện được so với chỉ tiêu

kế hoạch đề ra.

Đối với các khoản thu như quỹ Quốc phòng - an ninh, Quỹ đền ơn đáp

nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ chăm sóc người cao tuổi, thu tiền xã hội hóa

các công trình xây dựng tại xã đang triển khai thu trên tất cả các thôn nên chưa

thực hiện thu nộp vào kho bạc.

2.2. Về công tác chi ngân địa phƣơng

Thực hiện chi bám sát vào Nghị quyết HĐND xã phê duyệt đầu năm để cân

đối chi. Do một số nguồn thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp đã làm ảnh hưởng

đến một số lĩnh vực chi. Một số lĩnh vực thiếu nguồn chi như chi sự nghiệp quản

lý nhà nước, Văn hóa - TDTT, phát thanh truyền hình, an toàn vệ sinh thực phẩm.

PHẦN THỨ HAI

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

 Để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 đã

đặt ra. Nhiệm vụ Tài chính 6 tháng cuối năm cần tập trung thực hiện các mục tiêu,

giải pháp sau:

I. Mục tiêu

1. Tăng thu ngân sách trên địa bàn

Phấn đấu thực hiện thu đủ và vượt các chỉ tiêu so với dự toán huyện giao và

Nghị quyết HĐND xã đề ra.

2. Chi ngân sách

Quản lý thực hiện theo phân bổ dự toán trình HĐND xã phê duyệt. Thực

hiện tiết kiệm chi và phấn đấu chi trả nợ tồn đọng .

II.  Giải pháp thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm:

1. Thu ngân sách xã.

Trên cơ sở dự toán được giao Bộ phận Tài chính xây dựng phương án phân

bổ ngân sách và tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm, khai thác triệt để các nguồn

thu hiện có, xây dựng phát triển nguồn thu mới.

Theo dõi thường xuyên diễn biến nguồn thu trên địa bàn, xác định cụ thể

các nhân tố ảnh hưởng đến tăng, giảm nguồn thu để đưa ra phương án, kịp thời

 4

không để bỏ sót nguồn thu. Trên cơ sở đó dự báo khả năng thu để điều chỉnh

nhiệm vụ chi cho phù hợp.

 Tích cực đôn đốc thu các khoản thu theo Pháp lệnh của Nhà nước, các

khoản thu theo Nghị quyết HĐND, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra trong

việc chấp hành luật thuế, các khoản thu theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh

hình thức tuyên truyền vận động về nghĩa vụ nộp thuế, quản lý tốt khoản thu phí

và lệ phí công chứng, chứng thực, phát huy hiệu lực quản lý Nhà nước.

2. Chi ngân sách xã.

Thực hiện lập và phân bổ dự toán chi sát với tình hình thực tế, sát với khả

năng ngân sách, chủ động điều hành ngân sách theo đúng quy định của pháp luật

để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, chi theo dự toán, chi đúng chế độ, định mức,

ưu tiên chi trả chế độ con người. Quán triệt sâu rộng đến cán bộ và nhân dân thực

hành tiết kiệm chống tham ô, lãng phí. Tăng cường kiểm tra tài chính, xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm. Sử dụng kinh phí được giao có hiệu quả và

công khai dự toán và quyết toán đúng quy định của Nhà nước.

Để thực hiện thắng lợi dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phương cần

tăng cường hơn nữa sự lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của UBND xã, tham

mưu kịp thời của Bộ phận tài chính trong công tác thu ngân sách. Sự tuyên truyền,

phối hợp của MTTQ, các tổ chức Đoàn thể từ xã đến thôn và công khai minh bạch

trong việc thực hiện dự toán ngân sách và quản lý tài chính.

Nơi nhận:                                                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

- Đảng uỷ, TTr HĐND xã( B/c);                                 CHỦ TỊCH

- Các vị Đại biểu HĐND xã;

- Các ban ngành đoàn thể;

- Lưu VT.

                                                                                            Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-22T15:59:07+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-23T08:39:50+0700

		2021-06-23T08:40:29+0700

		2021-06-23T08:40:50+0700